Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. XXV [= UB no. 59], s. 198–199), основывающемся на оригинале папского письма, сохранившегося в картулярии тевтонского ордена и хранящегося теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (XX. NA, (Urkunden) Schieblade 2 n. 18); с учетом разночтения в копии послания начала XV века, хранящейся в том же Архиве (Kopiale OF 67 fol. 135r; обозначается как **К**). В тексте также учтены разночтения, которые встречаются в предыдущем издании (Teutsch & Firnhaber 1857, no. 50, s. 50–51), основывавшемся на тексте последующего послания Григория IX, адресованного 31 августа 1232 папскому легату Якобу и воспроизводящего содержание данного послания (см. № 49).

*Латинский текст*

Gregorius episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Bele, primogenito carissimi in Christo filii nostri A(ndree), illustris regis Vngarie, salutem et apostolicam benedictionem. [D]ilecti f[ilii], magister et fratres domus hospitalis sancte Marie Teutonicorum<sup>165</sup> [Jeroso]limitan(e), humili nobis et instanti conquestione monstrarunt quod cum carissimus in Christo filius noster A(ndreas), illustris rex Vngarie, pater tuus, eorum domui terram Borze<sup>166</sup> pia liberalitate donasset, sicut in ipsius privilegiis perspeximus plenius contineri, ipsi pro colenda et munienda terra eadem, per quam Comanis regnum Vngarie multipliciter perturbantibus frequens introitus et exitus habebatur, numerosam pecuniam

<sup>165</sup> **К**: *Theuth(onicorum)*.

<sup>166</sup> Teutsch & Firnhaber: *Borcze*.

exponderunt ibi cum multo labore ac proprii effusione cruoris [quinque] castra fortia construendo. Sed licet idem rex eis terram abstulisset eandem, ipsam tandem restituit, ut debebat, quin etiam pro recompensatione dampnorum i[ps]is ultra monte]s nivium partem contulit Comanie. In qua cum dicti magister et fratres castrum munitissimum construxissent, C[omani perterriti et dolentes ademptam] sibi ingress[us et ex]itus facultatem, congregata ingenti multitudine bellatorum fratres inibi commorantes hostiliter aggressi fuerunt, [sed Domino propitiante devicti confusi] et reveriti destiterunt, quin etiam quidam ex illis dictis fratribus se reddentes, cu[m uxoribus et] parvulis ad baptismi gratiam convola[runt]. At rex predictus] terram ipsam ingrediens cultamque prospiciens<sup>167</sup>, fratres de [terra eis] per sedem apostolicam confi]rmata et sub eius] protectione suscepta expulit violenter, [quam tu detin]es occupatam non absque Romane ecclesie iniuria manifesta, cum eadem [terra nu]llum preter Romanum [pontificem ha]bens episcopum vel prelatum, eidem ecclesie duas [marc]as auri pro censu solveret annuatim. Et quamvis pluries tam predicto patri tuo quam tibi affectuosas preces et monita diligentia direxerimus, ut eis [terra]m ipsam liberaliter redderetur, nequaquam tamen fuimus exauditi, quin potius idem magister ad presentiam regiam in spe vocatus accedens frustratus rediit, fatigatus multis laboribus et expensis, alias domo sua propter hoc attrita variis et enormibus detrimentis. Ne igitur inexorabilis videaris, si quod absit seductus pravis suggestionibus malignorum reddere renuas, que non potes salva conscientia retinere, serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur in Domino, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus conscientie et fame tue salubriter consulens, cum peccatum minime remittatur, nisi restituatur ablatum, eisdem magistro et fratribus restituas terram ipsam, de dampnis et irrogatis iniuriis satisfactionem congruam impendendo, ita quod veritati verax existens, te illi reddas placidum et acceptum, qui acceptos provehit in salutem, et nos tibi constituamur exinde non imme[rito deb]itores. Datum Lateran(i), VI. Kalendas Maii, pontificatus nostri anno quinto.